■本件に関するお問合せ先

    松本大学出版会 （担当／柄山）   TEL 0263-48-7200（代表）

教育学部学校教育学科 守 一雄   e-mail: kazuo.mori@t.matsu.ac.jp

2019年 4月 16日

報道関係各位

 松本大学出版会 新刊

教職課程コアカリキュラムに対応した

教育心理学

広報のお願い

拝啓 清和の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話

になっております。

さて本学では、教員の研究成果をより積極的に公表し、幸せな地域社会づくり

に寄与するために「松本大学出版会」として出版事業を手掛け、多彩な分野で情

報発信を続けています。このたび、教育学部学校教育学科 教授 守 一雄 著

『教職課程コアカリキュラムに対応した 教育心理学』が刊行のはこびとなりまし

た。

「主体的に学ぶこと」の楽しさがわかる「読んで面白い」教育心理学の教科書

として、学校教員を目指す学生や教育現場の先生方のみならず、一般の方にも教

育心理学はこんなに面白いと知っていただける内容になっています。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、ぜひ多くの方に手にとっていただきたく、

新刊情報として報道をお願い申し上げます。

敬具

守　一雄　著

松本大学出版会 http://www.matsumoto-u.ac.jp/mup/
〒390-1295 長野県松本市新村 2095-1　TEL0263-48-7200(代)　FAX0263-48-7290

〒390 -1295 長野県松本市新村 2095-1　TEL0263-48-7200( 代）FAX0263-48-7290

A5判／並製本／本文176ページ
価格1,200円+税

ISBN978-4-902915-25-9

「主体的に学ぶこと」の楽しさがわかる
「読んで面白い」教育心理学の教科書

教職課程コアカリキュラムに対応した

教育心理学

●松本大学大学院／健康科学研究科　　 ●松本大学／総合経営学部・人間健康学部・教育学部

●松本大学松商短期大学部／商学科・経営情報学科

https://www.matsumoto-u.ac.jp/

はじめに
第 1章　教育の科学的研究
第 2章　発達と教育

第 3章　動物の学習・人間の学習・機械の学習

第４章　言語・記憶・思考

第 5章　知能と教育

第 6章　自己効力感と教育

第 7章　動機づけの心理学

第 8章　教育における評価
第 9章　社会性と道徳

第10章　教育心理学の使命と課題
付章 1　大学でのレポートの書き方

付章 2　意見文を書くための「三論点意見文章法」
付章 3　教育心理学のための統計用語

あとがき
索　引

新刊情報

学校教員を目指す学生の「主体的学び」のために…
学校の先生方に教育心理学の誤解を解いてもらうために…
一般の読者に教育心理学はこんなに面白いと知ってもらうために…

各章末に重要な事柄をリストアップして掲載。これにより、それぞれの事柄がどんな位置付けになるのかを
考えながら調べ、理解を深めるという、主体的に学ぶ楽しさが実感できる教科書です。

【ポイント】

目次

文部科学省が平成29年（2017）に公開した教職課程コアカリキュラムの内容を含む、教育

心理学の標準的教科書。

教育心理学の授業で取り扱うべき「幼児、児童及び生徒の学習に関する基礎的知識を身

に付け、発達を踏まえた学習支援について基礎的な考え方を理解する」という目標に含ま

れる3つのコアカリキュラム項目に、明確に対応しています。

構成は、学ぶ主体と教える側とを対比しながら、それぞれの章ごとにいくつかの限られたト

ピックについて説明し、さらに、各章末に重要な事柄をリストアップして掲載。これにより、そ

れぞれの事柄がどんな位置付けになるのかを考えながら調べ、理解を深めるという、主体

的に学ぶ楽しさが実感できます。

※コアカリキュラム（Core Curriculum）というのは、教育課程（curriculum）の中核（core）部分のこと

松本大学出版会の本